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Abstract

Study the movement known classification methodology and design your own way of identify-
ing the selected range of motion in the sequence data input. Inspire design by article, which
is include in task. Verify implementation of the application with scanned data on input and
the output will indicate motion class of movement. At the end, specify the conditions under
which the application is functional. Define at least three classes of motion (walk, run, jump),
and perform adequate testing of the data, which will include at least 5 motion sequences for
each class. Implement in C ++ environment, perform testing on data from public databases.

Abstrakt

Prostudujte známé metodiky klasifikace pohybu a navrhněte vlastní způsob identifikace vy-
brané škály pohybů v sekvenci dat na vstupu. Při návrhu se inspirujte článkem, který je
součástí zadání. Vlastní návrh ověřte implementací aplikace, která bude na vstupu přijímat
nasnímaná data a na výstupu bude indikovat příslušnost pohybu k některé třídě pohybu.
Na konci práce specifikujte podmínky, za nichž je aplikace funkční. Pro klasifikátor definujte
alespoň tři třídy pohybu (chůze, běh , skok) a testování proveďte na dostatečné množině
dat, která bude obsahovat alespoň 5 pohybových sekvencí na každou třídu. Implementujte
v prostředí jazyka C++, testování proveďte na datech z volně přístupných databází.
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Kapitola 1

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou automatické kategorizace pohybu. Jejím úko-
lem je vytvořit program, který se bude umět naučit rozpoznávat jednotlivé pohyby z dat,
které uživatel programu poskytne. Program po fázi učení musí být schopen automaticky
rozpoznat, z jakých pohybů se rozpoznávaný záznam skládá.

Téma automatické kategorizace pohybu jsem si vybral ke zpracování proto, že se jedná
o velice zajímavý problém, který ještě není dosud plně popsán, a z části i proto, že je to
pro mne výzva vytvořit nový program schopný samostatné práce.

Původní inspirací pro vývoj programu mi byl článek zadaný vedoucím práce. Jelikož
problematika algoritmu automatické kategorizace pohybu v článku není dostatečně detailně
popsána, využil jsem jako další zdroj algoritmy na rozpoznávání obrazu i své znalosti podo-
bých problematik.

Výsledek práce by měl být úvodem do problematiky automatické kategorizace pohybu a
jedním z prvků systému pro animátorská studia, která pracují s velkými databázemi nasníma-
ných pohybů. Tato data mají dosud uložena v jednoduchých strukturách bez podrobnějších
popisů, které by jim umožňovaly efektivnější práci s těmito databázemi.

Moje práce se nejprve zabývá problematikou uložených dat pohybu v různých formátech
a nasnímané různými technologiemi. Dále řeší problematiku různého způsobu snímání po-
hybu a rozdílných vlastností dat. V další části práce popisuje implementaci algoritmu a jeho
testování.

Výsledný program jsem testoval na datech získaných z veřejné databáze.
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Kapitola 2

Popis problému, specifikace cíle

2.1 Naměřená data

„Motion capture“, zkráceně MOCAP, snímá pohyb pomocí bodů umístěných na pohybujícím
se jedinci. Nejčastěji se jedná o člověka. MOCAP se využívá hlavně ve filmovém odvětví,
případně v lékařství. Snímání polohy jedince je realizováno různými technologiemi, které jsou
popsány v následující sekci.

2.1.1 Typy MOCAP

Elektromagnetické

• Poloha bodu je vypočtena na základě polohy tří navzájem na sebe kolmých cívek
v magnetickém poli.

• Nevýhodou jsou poruchy magnetického pole způsobené kovovými objekty na scéně.

Optické

• Poloha bodů je vypočtena z projekce do kamer, které natáčí scénu.

• Nevýhodou je nutnost snímat každý bod alespoň třemi kamerami. Objekty na scéně
nebo samotný snímaný jedinec tyto body zastiňují.

Ultrazvukové

• Poloha bodů se vypočítává na základě triangulace zdrojů zvukových vln.

• Nevýhodou je odraz vln a tedy zkreslení výsledků.

3

4 KAPITOLA 2. POPIS PROBLÉMU, SPECIFIKACE CÍLE

Inerční

• K zaznamenání pohybu se využívají akcelerometry, které měří zrychlení v měřeném
bodě.

• Nevýhodou je degradace přesnosti polohy bodů. Odchylka naměřené polohy bodu
od skutečné polohy se s rostoucím časem zvětšuje kvůli nepřesnosti technologie.

Bezmárkrové

• Na tomto principu pracuje zařízení Kinect.

• Toto zařízení snímá prostor a registruje objekty na scéně. Následně z nasnímaných dat
generuje hloubkové mapy a detekcí objektů z kamer generuje kostru a pohyb.

• Nevýhodou této metody je nízká přesnost a velké výpočetní nároky.

Hybridní

• Pro zjištění polohy jedince se využívají kombinace výše zmíněných metod. Snahou je
eliminovat jejich nevýhody.

2.1.2 Formáty pro uložení dat

Naměřená MOCAP data jsou ukládána v různých formátech. Některé jsou v textové podobě,
jiné jsou uložené binárně. Formát ASF/AMC ukládá zvlášť do jednoho souboru popis kostry a
do druhého popis pohybu. Podobným formátem je formát BVH, který vše ukládá v jednom
souboru. Existuje možnost ukládání dat ve formátu FBX, který do souboru ukládá celou
scénu včetně poloh světel případně modelu, který se mapuje na pohyb kostry (Obrázek 2.1).
Dále existuj formát C3D, původně vyvinutý pro lékařské potřeby. Soubor obsahuje surová
data naměřená systémem, pouze souřadnice markrů umístěných na herci. Známý je i formát
TVD, který obsahuje surová data ze zařízení Vicon nebo ze zařízeních jemu podobných.

Výhody formátu FBX:

• snadné čtení souboru: Pro formát FBX je veřejně dostupné SKD od Autodesk

• široce používaný formát: Tento formát se velmi často používá ve studiích pracující
s MOCAP daty.

Nevýhody formátu FBX:

• podporovoné z velké většiny programy od Autodesk

• pro mé použití je zbytečně složitý a obsahuje nadbytečná data

Vzhledem k výhodám a k tomu, že formát FBX využívá studio, pro které se algoritmus
vyvíjí, budu vyvíjet a testovat právě nad daty v tomto formátu.
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Obrázek 2.1: Data uložená v FBX

2.1.3 Struktura dat kostry

Kostra je uložena ve stromové hierarchii. Kořenem stromu je standardně místo na páteři
v oblasti beder. Potomky kořene jsou pak vyšší bod na páteři a kyčle.

Od kyčlí se větve rozrůstají až k chodidlům. Podle přesnosti měření je často koncovým
efektorem pouze palec. Někdy jsou ale zaměřeny i jednotlivé prsty na nohou.

Od páteře vede větev stromu směrem k lopatkám, kde se větví opět třemi potomky.
Jedním potomkem je směrem ke krku zakončený efektorem na hlavě. Druzí dva potomci jsou
ramena. Ty končí efektory na rukou. Opět zde záleží na přesnosti měření. Některá data končí
jedním efektorem, jiná jsou zakončena jednotlivými prsty.

Struktura kostry je nejlépe znázorněna na obrázku 2.2. Jde o strukturu BVH souboru.
Jak je ale vidět, uzel BVH:Hibs je předkem pro všechny uzly reprezentující klouby kostry.
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Obrázek 2.2: Struktura kostry[1]

Kapitola 3

Analýza

3.1 Využití kategorizace pohybu

Ve velkých databázích s naměřenými pohyby je výhodou jednotné umístění. Zároveň se ale
v takovém množství dat velmi problematicky vyhledává. Krátký, často jednoslovný popis
jako „chůze“ nepopisuje pohyb s dostatečnou přesností, aby se dal mezi dalšími pohyby
odlišit. Například chůze muže je jiná než chůze ženy. Chůze s kulháním je také odlišná.
Právě k lepšímu odlišení pohybu je zapotřebí automatická kategorizace pohybu.

Pohyb osoby se skládá z menších pohybů. Tyto menší pohyby poté můžeme popisovat
v průběhu trvání pohybu a podle toho přesně definovat, o jaký pohyb jde. Obrázek 3.1

S rostoucí hloubkou, jak sestoupíme do diagramu, určíme, jak detailně pohyby rozlišíme
mezi sebou. Pokud bychom chtěli rozlišit jdoucí osobu a stojící osobu, která mává, podaří se
nám to již na úrovni porovnávání pohybu nohou.

Obrázek 3.1: Diagram pohybu chůze

7
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3.2 Požadavky na kategorizaci pohybu

V závislosti na složitosti pohybu je potřeba pohyb stejně podrobně popsat. Takovýto popis
musí být správně strukturovaný pro možnost vyhledávání. Důležité je pohyb popsat nejen

[…]


Počet vytvořeních porovnávacích oken: 52

Čas porovnání: 0.75s

best comparators:
the others:

similarity = 0.355787
similarity = 0.353343
similarity = 0.35278
similarity = 0.351968
similarity = 0.35139
similarity = 0.349475
similarity = 0.346229
similarity = 0.345123
similarity = 0.34441
similarity = 0.343332
...

7.4.8 Porovnání - chůze

Velikost třídy: 41

Počet vytvořeních porovnávacích oken: 85

Čas porovnání: 17.265s

best comparators:
similarity = 0.524246
similarity = 0.521383
similarity = 0.519321
similarity = 0.515647
similarity = 0.514035
similarity = 0.509873
similarity = 0.508433
similarity = 0.501214
similarity = 0.500073

the others:
similarity = 0.485686
similarity = 0.413927
similarity = 0.0403586
similarity = 0.340177
similarity = 0.318794
similarity = 0.217721
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similarity = 0.295774
similarity = 0.41281
similarity = 0.244851
similarity = 0.317822
...

7.5 Testy

Jelikož aplikace obsahuje více funkcionalit, provedl jsem několik testů, které mají zjistit
smysluplnost výpočtů.

1. Velikost naučených pohybů

2. Rozpoznání částí těla důležitých pro daný pohyb

3. Rozpoznání pohybu

7.6 Výsledky testování

7.6.1 Test 1

Z dat v tabulce 7.10 lze vyčíst, že pohyby, které jsou nejvíce statické, jsou nejmenší. Zvlášt-
ností je chůze. Výsledek je takto rozdílný jen kvůli tomu, že vzorky pro učení chůze byly
3krát delší než vzorky běhu.

Tabulka 7.10: Velikosti třích pohybu
Salsa 21
Skok 22
Běh 13
Chůze 41
Kopnutí 24
Zvednutí míče 14
Položení míče 20
Stání 4

7.6.2 Test 2

Rozpoznávání částí těla důležitých pro pohyb byl velice úspěšný. Algoritmus úspěšně odfil-
troval animační křivky kloubů, které nejsou v pohybech důležité.

V případě chůze a dalších pohybů správně vybral nejdůležitější klouby a těm přiřadil
nejvyšší hodnotu. Jedinou nevýhodou je, že při chůzi přiřadil vyšší prioritu i rukám. To je
ale způsobené střídáním rukou. Algoritmus tedy pracoval dobře. Snížení priority rukou je za
úkol uživatele. Ten má rozhodnout, že i když se ruce také shodují při chůzi, jejich důležitost
je minimální.
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7.6.3 Test 3

Výstupem jsou jednotlivá porovnávací okna, která mají úspěšnost vyšší než definovaný li-
mit. Stanovil limit na hodnotu 0.5. Po průniku oken vyšlo, že program rozpoznal chůzi ve
snímcích 8 až 56. Všechny ostatní třídy, se kterými se pohyb porovnával, měly úspěšnost
porovnání nižší než limit.

walk from: 8 to: 56
walk from: 9 to: 56
walk from: 10 to: 56
walk from: 11 to: 56
walk from: 12 to: 56
walk from: 13 to: 56
walk from: 14 to: 56
walk from: 15 to: 56
walk from: 16 to: 56

7.7 Srovnání

Výsledky jsou srovnány s daty publikovanými v článku [7].

Tabulka 7.11: Velikosti třích pohybu
třída pohybu v článku vygenerované
Basketbal 14 -
Tanec 31 21
Skok 18 22
Běh 44 13
Sezení 14 -
Chůze 75 41
Kopnutí - 24
Zvednutí míče - 14
Položení míče - 20
Stání - 4

Jelikož moje testovací data nejsou stejná s daty, která použili autoři článku, výsledky
nejsou testu zcela stejné.
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Kapitola 8

Závěr

Vytvořil jsem prototyp programu pro automatickou kategorizaci pohybu. Algoritmy tohoto
programu budou součástí systému umožňujícího snadnější a efektivnější vyhledávání a tří-
dění velkého množství pohybových dat v animačních studiích.

Program je schopný pracovat s daty uloženými ve formátech FBX a BVH. Vytváří vlastní
struktury a soubory naučených dat a popisů scén. Pro logická data využívá standardní for-
mát XML a pro větší objemy dat pohybů využívá vlastní formát souborů.

Program obsahuje veškerou funkcionalitu potřebnou pro načtení pohybových dat. Uži-
vatel má možnost přesně definovat struktury scén. Velkou výhodou je možnost modifikovat
uložené naučené pohyby. Uživatel může ovlivnit chápání uložených dat a míru důležitosti
jednotlivých prvků pohybu.

Funkce jsem testoval na osmi typech pohybů. Velikosti tříd pohybu, které algoritmus
vytvořil v učící fázi, odpovídají mému předpokladu. Algoritmus dokáže správně rozpoznat
důležité části scén a umí odfiltrovat pohyb méně významných prvků. Tento test zároveň od-
halil určitý nedostatek implementace. Pokud jsou například při chůzi pohyby rukou stejné,
algoritmus rozhodne, že jsou důležité pro určení třídy pohybu. Algoritmus z tohoto důvodu
není schopen kategorizovat složené pohyby. Složeným pohybem mám na mysli např. pohyb,
při kterém osoba jde a zároveň mává rukou.

Výsledný program je i přes nalezenou chybu schopný plnit základní požadavky. Proble-
matika automatické kategorizace pohybu je velmi široká. Aby mohl být algoritmus plnohod-
notně použitelný, je třeba tuto problematiku zkoumat a zpracovávat dlouhodobě.

V další fázi vývoje toho algoritmu je nutné opravit zjištěnou chybu a zvýšit přesnost
porovnávání tříd s pohybem. Dalším úkolem je rozšířit schopnost algoritmu vybrat klíčové
polohy, které jsou základem k nalezení nejdůležitějších prvků pohybu.

41

42 KAPITOLA 8. ZÁVĚR
