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Zadání práce spočívá v nastudování publikovaných metod analýzy pohybových dat pocházejících ze zařízení pro
zachytávání pohybu (motion capture) a dále v návrhu a implementaci algoritmů pro klasifikaci pohybů pro jejich
pozdější automatické třídění.
Autor práci rozdělil do několika kapitol, kde první je věnována popisu principů snímání pohybu a formátům pro
ukládání pohybových dat. Další část je zaměřena na analýzu problému a zabývá se způsoby rozlišování pohybů a
jejich kategorizací. Následuje popis návrhu řešení, dále je zařazena kapitola popisující prototyp programu a jeho
spuštění a kapitola popisující vlastní implementaci. Text uzavírají kapitoly věnované testování a závěr.

Bohužel hned v úvodu jsem nucen konstatovat zklamání z předloženého textu přesto, že diplomant realizoval
funkční implementaci klasifikátoru pohybu. Samotný popis struktury textu práce již předznamenává velké
nedostatky. V textu zcela chybí rešerše, i když takovou studii autor provedl a nastudoval zadané publikace a
vyhledal další. Navíc v seznamu literatury některé ze studovaných publikací nejsou uvedeny.

Autor v textu přeskakuje z jednoho tématu na jiné a prakticky znemožňuje čtenáři pochopit podstatu řešení.
Například v kapitole 3 na str. 11 čtenář uprostřed výkladu k porovnání pohybu narazí na krátký odstavec 3.3.5 o
MPEG7 a vzápětí pokračuje kategorizací pohybu v choreografii (3.4) aniž by byl vyčerpávajícím způsobem
vysvětlen předchozí problém. Text se tak skládá z mnoha krátkých nesouvislých sdělení a výklad problematiky
je tím roztříštěný, povrchní a nesrozumitelný. Nenalezl jsem konkrétní místo, kde by byl konzistentní popis
algoritmů použitých v implementaci. Navíc si dovoluji poznamenat, že kapitola 5 patří na jiné místo.

Po formální stránce je text zatížen mnoha chybami, překlepy (str 18, 4.3.1., 3. věta: „Práce s daty… je vždy
stejné...“, str. 18, 4.3.2, 1. věta, „kontejnej“), nesrozumitelnými větami (str. 5, 4.ř od konce: „Ty končí efektory
na rukou.“, str. 19, poslední věta.) a působí jakoby šitý horkou jehlou. Rovněž obrázky se v některých případech
vymykají standardu (obr. str. 13: nečitelné texty, obr. str. 16-21: podkresy chybně licencovaného grafického
nástroje).

Na straně 4 autor deklaruje, že jako formát pro přenos pohybových dat zvolil fbx a na str. 24 čtenář narazí bez
vysvětlení na pasáž, kde je použitý formát bvh. Jako vedoucí práce vím jak autor k této změně došel, nicméně v
textu práce se projevuje nevhodně a potenciálně působí matoucím efektem na čtenáře.

Velkou slabinou je rovněž kapitola věnovaná testování. Zde autor uvádí na cca 10 stranách číselné výpisy
aplikace s minimálním komentářem. Tím se výsledek práce stává nesrozumitelným a jeho funkčnost je špatně
prokazatelná.

Po odborné stránce konstatuji, že autor pracoval samostatně, prostudoval předloženou literaturu a navrhl vlastní
řešení, které implementoval. Implementaci ve funkčním stavu prezentoval a předvedl způsob použití hotové
aplikace.

Bohužel výše uvedené výtky převažují nad pozitivními prvky v práci a ta díky nim neodpovídá standardům
diplomové práce na ČVUT. Proto hodnotím stupněm F – nedostatečně.

V Praze 25.5.2015

Ing. Roman Berka, Ph.D.
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